INSTITUTO DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE ACACIAS

NIT 900081331-4 P )
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA . B

A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022
(Cifras expresadas en pesos)

e

ACACIAS

CODIGO DESCRIPCION 30/06/2023 30/06/2022 CODIGO DESCRIPCION 30/06/2023 30/06/2022
1 ACTIVOS $ 12.605.300.755.44 $ 11.600.894.442.56 2 PASIVOS $ 1.510.821.196.56 $1,036.161,390.72
ACTIVOS CORRIENTE $4.989.953.166.92 $ 8.453.065.662.56 PASIVOS CORRIENTE $ 1,090.808.669.56 $696.549.215.72
11 EFECTIVO $3.710.842.72052 $3.147.943.250.11 24 CUENTAS POR PAGAR $235.378.328.67 $166.138.078.86
ADQUISICION DE BIENES Y
1105 CAJA 8,000,000.00 4,500,000.00 2801 A IIOS NAGINALES 43,504,711.00 139,799.55
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES
110 PEROSIOS E 3,711,842,720.52 3,143,443,250.11 2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 81,968,686.67 93,606,346.31
2424  DESCUENTOS DE NOMINA 13,091,531.00 5,616,133.00
INVERSIONES E INSTRUMENTOS $15,650,576.60 $21,038,360.24 RETENCION EN LA FUENTE E
12 DERIVADOS 2436 |\MPUESTO DE TIMBRE 68,743,000.00 55,491,700.00
INVERSIONES DE ADMINISTRACION 15,650,576.60 21,038,360.24
1222 DELIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO
INVERSIONES DE ADMINISTRACION IMPUESTOS, CONTRIBUCCIONES Y
1224  DE LIQUIDEZ AL COSTO 0.00 0.00 2440  TASAS POR PAGAR 23,319,000.00 11,285,000.00
13 CUENTAS POR COBRAR $ 1.152.546.983.80 $ 5.204.040.324.21 2460  CREDITOS JUDICIALES 0.00 0.00
2490  OTRAS CUENTAS POR PAGAR 4,751,400.00 0.00
CONTRIBUCIONES TASAS E
1311 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,147,116,866.80 5.164,324,976.21
1384  OTRAS CUENTAS POR COBRAR 5,430,117.00 39,715,348.00
25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS $367.161.123.00 $ 201.643.586.00
14 PRESTAMOS POR COBRAR $0.00 $0.00
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A
511 oo OoR 367,161,123.00 291,643,586.00
1415  PRESTAMOS CONCEDIDOS 0.00 0.00
29 OTROS PASIVOS DEPOSITOS $ 488,269,217.89 $ 238,766,650.86
RECIBIDOS
15 INVENTARIOS $0.00 $0.00
INGRESOS RECIBIDOS POR
2910  ANTICIPADO (CONSIGN SIN IDENTIF) 488,269,217.89 238,766,650.86
1510  MERCANCIAS EN EXISTENCIA 0.00 0.00
1520  PRODUCTOS EN PROCESO 0.00 0.00 PASIVOS NO CORRIENTE $ 420,012,527.00 $339.612,175.00
27 PROVISIONES $ 130.645.185.00 $139612.175.00
19 OTROS ACTIVOS $101.012.886.00 $79.143.710.00
2701 LITIGIOS Y DEMANDAS 139,645,185.00 139,612,175.00
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR 29 OTROS PASIVOS DEPOSITOS
1905 ANTICIPADO 101,912,886.00 79,143,710.00 RECIBIDOS $ 280,367,342.00 $200,000,000.00
1906 AVANCES Y ANTICIPOS 0.00 0.00
ENTREGADOS : i 2910  ARRENDAMIENTO OPERATIVO $ 200,000,000.00 $200,000,000.00
INGRESOS DIFERIDOS POR
2990  TRANSFERENCIAS 80,367,342.00 0.00
RECURSOS ENTREGADOS EN
1908 0.00 000 TOTAL PASIVOS

ADMINISTRACION
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1,510,821,196.56

1,036,161,390.72
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Reviso:

e

ACACIAS
DESCRIPCION

ACTIVOS NO CORRIENTE

CUENTAS POR COBRAR

INGRESOS NO TRIBUTARIOS
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL
RECAUDO

DETERIORO ACUMULADO DE
CUENTAS POR COBRAR (CR)

PROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO

TERRENOS

EDIFICACIONES

REDES, LINEAS Y CABLES
MAQUINARIA Y EQUIPO

MUEBLES. ENSERES Y EQUIPOS DE
OFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y
COMPUTACION

EQUIPO DE TRANSPORTE. TRACCION
Y ELEVACION

DEPRECIACION ACUMULADA (CR)
DETERIORO ACUMULADO DE
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
(CR)

OTROS ACTIVOS

AVANCES Y ANTICIPOS
ACTIVOS INTANGIBLES
AMORTIZACION ACUMULADA

TOTAL ACTIVOS

JUA LAS GALAVIZ RUBI
Directo

Leidy Johanna Palma Marin. Jefe Financiera

Proyecté: Esneider Velasquez Romero. Contador

30/06/2023

INSTITUTO DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE ACACIAS
NIT 900081331-4
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022
(Cifras expresadas en pesos)

30/06/2022

$ 7,705,437,588.52

$ 3,237,828,780.00

$3,940,016,771.52

($39,715,348.00)

0.00
5,509,616,000.27

-1,569,599,228.75

0.00
0.00

-39,715,348.00

3.584.942.257.00

3.086.596.768.00

209,250,000.00
1,468,827,641.00
10,044,977.00
1,851,259,264.00

600,975,633.00
206,688,109.00

107,186,180.00
-869,289,547.00

0.00

209,250,000.00
1,468,827,641.00
10,044,977.00
1,330,299,055.00

551,025,733.00
159,822,709.00

81,244,180.00
-723,917,527.00

0.00

$180.478.560.00

$190.947.360.00

0.00
274,863,653.00
-94,385,093.00

0.00
274,863,653.00
-83,916,293.00

$ 12,695,390,755.44

$ 11,690,894,442.56

cODIGO

31

3105

3109
3110

8190

8905
9120
9905

DESCRIPCION 30/06/2023
PATRIMONIO $11,184,569,558.88

30/06/2022

$10,654,733,051.84

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE
GOBIERNO

$11,184,569,558.88

$10,654,733,051.84

CAPITAL FISCAL
RESULTADOS DE EJERCICIOS
ANTERIORES

RESULTADO DEL EJERCICIO

3,617,625,781.00

6,623,845,410.37
943,098,367.51

3,617,625,781.00

5,999,101,938.10
1,038,005,332.74

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

$ 12,695,390,755.44

$11,690,894,442.56

CUENTAS DE ORDEN

OTROS ACTIVOS CONTINGENTES
ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA
(CR) -
PASIVOS CONTINGENTES
ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -

ESNEIDER VELASOUEZ ROMERO
Contador
TP 228390 - T
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31,119,586,973.71

31,071,185,610.79
1,712,043,413.35
1,712,043,413.35

0.00
0.00

753,743,113.35
753,743,113.35



CcODIGO

11
12
13
19

13
16
19

Reviso6:
Proyect6:

DESCRIPCION

CORRIENTE

Efectivo
Inversiones
Cuentas Por Cobrar
Otros Activos

NO CORRIENTE

Cuentas Por Cobrar

Propiedades Planta y Equipo

Otros Activos

TOTAL ACTIVO

i,

JUAN LAS GALAVIZ RUBIO

Director

INSTITUTO DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE ACACIAS

30/06/2023

NIT 900081331-4

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022
(Cifras expresadas en pesos)

30/06/2022

4,989,953,166.92

8,453,065,662.56

3,719,842,720.52

3,147,943,259.11

15,650,576.60 21,938,369.24
1,152,546,983.80 5,204,040,324.21
101,912,886.00 79,143,710.00
7,705,437,588.52 3,237,828,780.00
3,940,016,771.52 -39,715,348.00
3,584,942,257.00 3,086,596,768.00
180,478,560.00 190,947,360.00

12,695,390,755.44

11,690,894,442.56

Leidy Johanna Palma Marin. Jefe Financiera
Esneider Velasquez Romero. Contador

CcODIGO

24

29

27
29

31

DESCRIPCION

CORRIENTE

Cuentas por Pagar
Beneficios a los Empleados
En Garantia

NO CORRIENTE

Provisiones
En Garantia

TOTAL PASIVO
PATRIMONIO

Patrimonio de las Entidades de
Gobierno

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

81
89
91

CUENTAS DE ORDEN

OTROS ACTIVOS CONTINGENTES
ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)

Pasivos Contingentes
Acreedoras Por Contra (DB)

30/06/2023

30/06/2022

1,090,808,669.56

696,549,215.72

235,378,328.67
367,161,123.00
488,269,217.89

166,138,978.86
291,643,586.00
238,766,650.86

420,012,527.00

339,612,175.00

139,645,185.00
280,367,342.00

1,510,821,196.56

11,184,569,558.88

11,184,569,558.88

139,612,175.00
200,000,000.00

1,036,161,390.72

10,654,733,051.84

10,654,733,051.84

12,695,390,755.44

11,690,894,442.56

31,119,586,974

-31,119,586,974
1,712,043,413.35
1,712,043,413.35

TP 228390 - T

SQUEZ ROMERO

0.00

0.00
753,743,113.35
-753,743,113.35
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ACACIAS

CODIGO

41

4105
4110

a4

DESCRIPCION

ACTIVIDADES ORDINARIAS

INGRESOS OPERACIONALES
INGRESOS FISCALES

IMPUESTOS

CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS
NO TRIBUTARIOS

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

4428 OTRAS TRANSFERENCIAS

48

53

5347

5360

5366

5368
54

5423

58

OTROS INGRESOS

GASTOS OPERACIONALES
DE ADMINISTRACION Y OPERACION

SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
GENERALES

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS

DETERIORO, DEPRECIACIONES,
AMORTIZACIONES Y PROVISIONES

DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR

DEPRECIACION DE PROPIEDADES,
PLANTA'Y EQUIPO

AMORTIZACION DE ACTIVOS
INTANGIBLES

PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

OTRAS TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS

INSTITUTO DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE ACACIAS
NIT 900081331-4

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Cifras expresadas en pesos)

)

01/01/2023 AL 01/01/2022 AL VARIACION VARIACION
30/06/2023 30/06/2022 ABSOLUTA PORCENTUAL
$ 2,863,530.251.68 $2,709,542,034.18 153,988,218 6%
$2,842,764,326.68 $2,317.,844,366.58 524,919,960 23%

$79,983,037.00 $0.00 $79,983,037.00 100%
$2,762,781,289.68 $2,317,844,366.58 $ 444,936,923.10 19%
$ 20,765,925.00 $391,697,667.60 -370,931,743 -95%
$ 20,765,925.00 $391,697,667.60 ($ 370,931,742.60) -95%
$0.00 $0.00 0
$1,981,339,819.34 $1,670,332,508.55 311,007,311 19%
$1,903,419,409.34 $1,592,412,098.55 311,007,311 20%
$ 425,319,398.00 $425,062,534.00 256,864.00 0%
$123,295,100.00 $117,153,100.00 6,142,000.00 5%
$ 24,156,900.00 $ 23,090,000.00 1,066,900.00 5%
$136,297,527.00 $ 146,560,825.00 -10,263,298.00 -7%
$47,999,300.00 $ 852,000.00 47,147,300.00 5534%
$1,119,823,336.34 $856,151,671.55 263,671,664.79 31%
$ 26,527,848.00 $23,541,968.00 2,985,880.00 13%
$77,920,410.00 $77,920,410.00 0 0%
$0.00 $0.00 0.00 100%
$72,686,010.00 $72,686,010.00 0.00 0%
$5,234,400.00 $ 5,234,400.00 0.00 0%
$0.00 $0.00 0.00 0%
$0.00 $0.00 0 0%
$0.00 $0.00 0.00 0%
$0.00 $0.00 0

lde2



INSTITUTO DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE ACACIAS

NIT 900081331-4 ; J
, @

_/./_6\—)

ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras expresadas en pesos)

ACACIAS

; ’ 01/01/2023 AL 01/01/2022 AL ¢
CcODIGO DESCRIPCION VARIACION VARIACION
30/06/2023 30/06/2022 ABSOLUTA PORCENTUAL
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL $882,190.432.34 $1,039,209,525.63 -157,019,093 -15%
4 INGRESOS NO OPERACIONALES $76,197.496.65 $12,262,115.86 63,935,381 521%
48 OTROS INGRESOS $76,197.496.65 $12,262,115.86 63,935,381 521%
4802 FINANCIEROS $ 73,586,229.46 $11,861,470.86 61,724,758.60 520%
4808 INGRESOS DIVERSOS $2,611,267.19 $ 400,645.00 2,210,622.19 552%
5 GASTOS NO OPERACIONALES $15,289.561.48 $ 13.466.308.75 1,823,253 14%
58 OTROS GASTOS $15,289.561.48 $ 13.466.308.75 1,823,253 14%
5803 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO $0.00 $0.00 $0.00 0%
5804 FINANCIEROS $14,346,525.48 $10,970,219.20 $ 3,376,306.28 31%
5890 GASTOS DIVERSOS $ 33,536.00 $2,422,189.55 ($ 2,388,653.55) -99%
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS 0,
5893 INGRESOS FISCALES $909,500.00 $ 73,900.00 100%
EXCEDENTE NO OPERACIONAL $60,907,935.17 ($1,204,192.89) 62,112,128 -5158%
EXCEDENTE (DEFICIT ) DEL EJERCICIO $943,098,367.51 $ 1,038,005,332.74 -94,906,965 -9%
JUA| LA ALAVIZ RUBIO E ER VELASQUEZ ROMERO
Directol Contador
TP 228390 -T
Reviso: Leidy Johanna Palma Marin. Jefe Financiera
Proyect6: Esneider Velasquez Romero. Contador

2de2



NIT 900081331-4

INSTITUTO DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE ACACIAS

A S ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Cifras expresadas en pesos)

01/01/2022 AL

30/06/2022

$2,709.542,034.18

$2,317,844,366.58
$391,697,667.60
$0.00

$1.,670.332,508.55

$1,592,412,098.55
$77,920,410.00

$0.00
$0.00

$1,039,209,525.63

$12,262,115.86

$12,262,115.86

$ 13,466,308.75

$13,466,308.75

($1.204,192.89)

$1,038,005,332.74

CODIGO DESCRIPCION 01/01/2023 AL
30/06/2023
ACTIVIDADES ORDINARIAS
4 INGRESOS OPERACIONALES $2,863,530,251.68
41 INGRESOS FISCALES $2,842,764,326.68
44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES $ 20,765,925.00
48 OTROS INGRESOS $0.00
5 GASTOS OPERACIONALES $1,981,339,819.34
51 DE ADMINISTRACION Y OPERACION $1,903,419,409.34
53 DETERIORO, DEPRECIACIONES,
AMORTIZACIONES Y PROVISIONES $77,920,410.00
54 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES $0.00
58 OTROS GASTOS $0.00
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL $882,190,432.34
4 INGRESOS NO OPERACIONALES $76,197,496.65
48 OTROS INGRESOS $ 76,197,496.65
5 GASTOS NO OPERACIONALES $15,289,561.48
58 OTROS GASTOS $ 15,289,561.48
EXCEDENTE NO OPERACIONAL $60,907,935.17
EXCEDEN EFIQ\T ) DEL EJERCICIO $943,098,367.51
JUAN LAS GALAVIZ RUBJO
Director
Revisé: Leidy Johanna Palma Marin. Jefe Financiera
Proyect6:  Esneider Velasquez Romero. Contador

VEL

TP 228390 - T

QUEZ ROMERO



C
TOTAL INCREMENTOS

Capital Fiscal

Resultado de ejercicio anteriores

Resultado del ejercicio

TOTAL DISMINUCIONES

TOTA| RIACIONE

JUA Ong QZLA(IZ RUBI

INSTITUTO DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE ACACIAS
NI NIT 900081331-4
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras expresadas en pesos)

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

2023 2022

3,617,625,781.00

6,623,845,410.37
943,098,367.51

3,617,625,781.00
5,999,101,938.10
1,038,005,332.74

VARIACIONES

0.00
624,743,472.27
-94,906,965.23

ESNEI VELASQUEZ ROMERO
Director Contador

TP 228390-T
Revisé: Leidy Johanna Palma Marin. Jefe Financiera

Proyecto: Esneider Velasquez Romero. Contador

624,743,472.27

(94,906,965.23)

529,836,507.04



